Дело № 1-94/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Неман 29 ноября 2018 года

Судья Неманского городского суда 

Калининградской области Марочкович Л.А.

при секретаре Самуховой В.А.

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника Неманского городского прокурора Сагий Е.Р.

защитника Нафеева М.А.

представившего ордер № от 11.10.2018 года

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношении 

- ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, освобожденный из ФКУ ИК-8 УФСИН России по Калининградской области 22.05.2014 года, где отбывал наказание за совершение тяжкого преступления, предусмотренного ч.1 ст.162 УК РФ, имея непогашенную судимость совершал административные правонарушения, в связи с чем решением Советского городского суда от 30.11.2017 года, в ступившим в законную силу 12.12.2017 года ему был установлен административный надзор на срок 2 года и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне места жительства с 22.00 до 06.00 часов.

О принятом судом в отношении него ограничении ФИО1 был уведомлен лично. Однако, ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за нарушения установленных правил и условий нахождения под административным надзором и злостное уклонение от административного надзора, а также предупрежденным о незамедлительном уведомлении о смене места проживания, действуя умышленно, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора в нарушение п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» самовольно, не уведомив сотрудников полиции о смене своего места жительства 09.09.2018 года оставил место жительства, расположенное в 

<

адрес>, продолжая свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, умышленно, проигнорировав требования закона, переехал для проживания в 

<

адрес>, где постоянно проживал в период с 09.09.2018 года по 02.10.2018 года, до момента его обнаружения сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу и доставлении в МО МВД России «Неманский». Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 не позволил сотрудникам полиции МО МВД России «Неманский» исполнять свои обязанности по систематическому наблюдению за соблюдением им установленных в отношении него судом административных ограничений. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, подтвердил ходатайство о рассмотрении дела без судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Также подтвердил, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником и в присутствии последнего. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовными делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

На основании изложенного, выслушав мнение государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, защитника, поддержавшего ходатайство подсудимого, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий и находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства подлежащим удовлетворению.

Предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, суд находит законным и обоснованным, подтвержденными доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

В ходе рассмотрения уголовного дела исследовались сведения о личности подсудимого.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который по месту отбытия наказания и месту жительства характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд относит: явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличичие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. 

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в соответствии со статьями 6, 60, ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условное осуждение.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимому ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Неманский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Судья Л.А. Марочкович